

Reconstructia Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-2-1 Solutii arhitecturale (85/24.06/2013-3-AP)

Valoarea de deviz 3 244 456,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardosele				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	4,500	179,29 179,29	806,79 806,79
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,440	977,29 76,47	1 407,30 110,12
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300 fractie 40-70 mm	m3	1,800	1 019,49 84,12	1 835,09 151,42
4	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	16,400	140,30 80,72	2 300,98 1 323,83
5	AcE04C	Montarea gurilor de scurgere de tip HL605 cu gratare fonta antivandal Mat. marunte (cuie, sirma, scinduri, scoabe, suruburi etc.)=1,0500	buc	10,000	2 174,11 375,57	21 741,12 3 755,67
6	AcE06A	Montarea Rigola DN150 H260 mm cu	buc	37,000	96,02 96,02	3 552,60 3 552,60

1	2	3	4	5	6	7
		gratare fonta antivandal (1000x210x260 mm) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300 fractie 40-70 mm	m3	57,650	1 019,49 84,12	58 773,78 4 849,54
8	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm armat cu plasa sudata VR-1 diametru 5 mm celula palasa 150x150 mm, cu executarea rosturilor de deformare la temperatura	m2	576,500	623,87 66,28	359 660,44 38 208,46
9	CG48A1 k=10	Corectii: se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (pentru strat final de 100 mm)	m2	-576,500	211,54 12,49	-121 954,59 -7 200,83
		<i>Total</i>	lei			328 123,51
		Total Pardosele Inclusiv salariu				328 123,51 45 557,60
		2. Pereu				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,080	1 335,18 767,28	1 441,99 828,66
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,140	1 019,49 84,12	15 435,13 1 273,58
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,065	10 292,77 0,00	669,03 0,00
13	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare tip SKPg-II SM STB 1033:2008, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	108,000	190,89 10,20	20 616,19 1 101,21
14	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip SMBg-II/2 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	108,000	138,06 7,65	14 910,93 825,91

1	2	3	4	5	6	7
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 300x150 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm	m	108,000	317,23 56,93	34 260,93 6 148,43
		<i>Total</i>	lei			87 334,20
		Total Pereu Inclusiv salariu				87 334,20 10 177,79
		3. Finisare pereti				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 756,300	5,25 2,55	9 218,98 4 476,98
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 756,300	225,50 144,45	396 053,04 253 695,78
18	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	1 756,300	6,13 5,10	10 771,56 8 953,97
19	CF13D	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de ciment M 100-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil din piatra de mozaic (gris de piatra) cu adaos de 450 kg ciment la metru cub de mozaic, si 150 kg ciment alb la metru cub de mozaic, in grosime de 1,0 cm	m2	566,000	553,75 246,41	313 420,08 139 469,76
		<i>Total</i>	lei			729 463,66
		Total Finisare pereti Inclusiv salariu				729 463,66 406 596,49
		4. Acoperis				
20	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,6 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe	m	211,400	156,52 79,02	33 087,37 16 705,28

1	2	3	4	5	6	7
		elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (poz. 6, 8, 10, 17)				
21	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,6 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (poz. 7, 9, 14)	m	73,600	276,65 102,81	20 361,24 7 567,09
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,043	8 553,72 1 912,09	367,81 82,22
23	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime	m2	3,080	215,01 23,79	662,23 73,28
24	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	6,450	119,12 84,97	768,30 548,06
25	CL26A	Rame metalice gata confectionate	kg	4,160	34,51 10,19	143,56 42,41
26	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	45,000	28,99 16,99	1 304,73 764,73
27	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si trei straturi de email clorhidric, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,040	1 220,50 795,25	48,82 31,81
		<i>Total</i>	lei			56 744,06
		Total Acoperis Inclusiv salariu				56 744,06 25 814,88
		5. Coama gard				
28	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile,	m2	16,800	140,30	2 357,11

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse			80,72	1 356,12
29	CC02M	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	95,500	27,86 5,86	2 661,05 559,91
30	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C20/25 si turnarea cu mijloace clasice	m3	2,530	2 648,62 450,34	6 701,01 1 139,36
31	CO07A	Imprejmuiri metalice din plasa gimpata pentru sisteme de securitate de tip Egoza CBB AKJI oц 600/15/7/5 - 104.80 m.l.	kg	94,320	438,29 38,24	41 339,38 3 606,47
		<i>Total</i>	lei			53 058,55
		Total Coama gard Inclusiv salariu				53 058,55 6 661,86
		6. Scara exterioara				
32	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm armat cu plasa sudata VR-1 diametru 5 mm celula palasa 150x150 mm, cu executarea rosturilor de deformare la temperatura	m2	1,800	644,98 66,28	1 160,97 119,30
33	CG48A1 k=10	Corectii: se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (pentru strat final de 150 mm)	m2	-1,800	211,54 12,49	-380,78 -22,48
		<i>Total</i>	lei			780,19
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				780,19 96,82
		7. Timplarie				
34	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat - usa regim DRr-1	kg	1 266,200	260,11 28,04	329 353,43 35 504,37
35	CL19D	Grilaje metalice gata	kg	1 392,820	260,11	362 288,78

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate: din otel profilat - usa regim DRr-2			28,04	39 054,81
36	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle cu miner pentru usi-grila de regim	buc	21,000	1 194,03 212,43	25 074,53 4 460,93
37	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund grund GF-021 si trei straturi de de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,660	1 520,59 795,32	4 044,77 2 115,55
		<i>Total</i>	lei			720 761,51
		Total Timplarie Inclusiv salariu				720 761,51 81 135,66

		Total	lei	1 976 265,68
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	138 249,86
		Transportarea materialelor	10 %	137 228,05
		Cheltuieli de depozitare	0,4 %	5 489,12
		Total		2 257 232,71
		Cheltuieli de regie	13 %	293 440,25
		Total		2 550 672,96
		Beneficiu de deviz	6 %	153 040,38
		Total		2 703 713,34
		TVA	20 %	540 742,67
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 244 456,01 576 041,10

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)